РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 13 » марта 2023 года   № 220

О межведомственной комиссии  по профилактике социально значимых заболеваний (санитарно-противоэпидемической комиссии) при администрации муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

В целях профилактики социально значимых заболеваний и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Светлогорского городского округа, согласованных действий по предупреждению распространения, ликвидации, профилактике массовых инфекционных, социально значимых и иных заболеваний, администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике социально значимых заболеваний (санитарно-противоэпидемической комиссии) при администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно приложению № 1.
2. Создать при администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» межведомственную комиссию по профилактике социально значимых заболеваний (санитарно-противоэпидемическую комиссию) в составе согласно приложению № 2.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Светлогорский район» от 06 апреля 2016 года № 299 «О создании  комиссии по профилактике социально значимых заболеваний при администрации муниципального образования «Светлогорский район».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ					В.В. Бондаренко
							Приложение № 1
							к постановлению администрации
							муниципального образования
							«Светлогорский городской округ»
							от « 13 » марта2023 г. № 220

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии  по профилактике социально значимых заболеваний (санитарно-противоэпидемической комиссии) при администрации муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

1 Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике социально значимых заболеваний (санитарно-противоэпидемическая комиссия) при администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов местного самоуправления, организаций независимо от их организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемического благополучия.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора Калининградской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Калининградской области, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».

2. Основные правила деятельности Комиссии

2.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия в Светлогорском городском округе.
2.2. Рассмотрение и решение вопросов координации деятельности организаций и учреждений в области профилактики заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.
2.3. Методическое обеспечение деятельности организаций, учреждений, оказания им при необходимости практической помощи в выполнении мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-противоэпидемического благополучия, ликвидацию заболеваний и отравлений населения и их профилактику.
2.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию правовых актов по предупреждению заболеваний и обеспечению санитарно-противоэпидемического благополучия населения.
2.5. Разработка мер по обеспечению своевременного информирования населения о возникновении или угрозе возникновения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), о состоянии среды обитания и проводимых санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях.

3. Функции Комиссии

3.1. Участвует в разработке и реализации мероприятий в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения Светлогорского городского округа.
3.2. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Светлогорского городского округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждением.
3.3. Разрабатывает и организует в пределах своей компетенции осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемической обстановки по этим вопросам, и контролирует их выполнение.
3.4. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории Светлогорского городского округа особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.
3.5. Подготавливает рекомендации по решению вопросов профилактики заболеваний и отравлений и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения Светлогорского городского округа.
3.6. Реализует меры по своевременному информированию населения Светлогорского городского округа об инфекционных заболеваниях и о неинфекционных заболеваниях (отравлениях), состоянии среды обитания и проводимых санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях.
3.7. Решает в пределах своей компетенции другие вопросы в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

4. Полномочия Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
4.1. Получать в установленном порядке от органов государственной исполнительной власти и местного самоуправления информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неблагополучной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.
4.2. Привлекать к работе Комиссии в установленном порядке организации, экспертов, консультантов.
4.3. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц, представителей органов местного самоуправления, руководителей организаций, учреждений по реализации мер, направленных на профилактику заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также выполнению решений санитарно-противоэпидемической комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Комиссию возглавляет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Председатель Комиссии осуществляет руководство деятельностью Комиссии, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы Комиссии.
5.2. Председатель Комиссии:
- определяет время и место проведения заседаний Комиссии;
- утверждает повестку дня заседания Комиссии;
- руководит заседанием Комиссии и подписывает протокол заседания Комиссии.
5.3. Заместитель председателя Комиссии руководит заседанием Комиссии и подписывает протокол заседания Комиссии в случае отсутствия председателя Комиссии.
5.4. Секретарь Комиссии:
- информирует членов Комиссии о времени, месте и повестке дня заседания Комиссии;
- на основе предложений членов Комиссии формирует повестку дня заседаний Комиссии;
- обеспечивает во взаимодействии с членами Комиссии подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;
- организует делопроизводство Комиссии.
5.5. Члены Комиссии принимают активное участие в ее работе без права замены.
5.6. Члены Комиссии имеют право:
- участвовать в работе Комиссии;
- вносить предложения по обсуждаемым вопросам;
- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение Комиссии, на стадии их подготовки, вносить свои предложения;
- в случае несогласия с принятым решением высказывать свое мнение по конкретному рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу заседания.
5.7. Заседания санитарно-противоэпидемической комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.
5.8. В заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих заинтересованных органов местного самоуправления.
5.9. Члены Комиссии при обсуждении и голосовании обладают равными правами.
Секретарь Комиссии ведет протокол заседания Комиссии, который подписывается лицом, осуществляющим руководство заседанием Комиссии, и секретарем Комиссии.
5.10. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании Комиссии.
При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии считается решающим.
5.11. Решения Комиссии (выписки из протокола заседания Комиссии) направляются секретарем Комиссии членам Комиссии, ответственным за выполнение решений Комиссии, а также по поручению председателя Комиссии или заместителя председателя Комиссии и иным должностным лицам, организациям, гражданам в течение пяти рабочих дней со дня заседания Комиссии.

Приложение № 2
							к постановлению администрации
							муниципального образования
							«Светлогорский городской округ»
							от « 13 » марта 2023 г. № 220

СОСТАВ
межведомственной комиссии  по профилактике социально значимых заболеваний (санитарно-противоэпидемической комиссии) при администрации муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

1. Бондаренко Владимир Владимирович – глава администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» – председатель комиссии;
2. Гайфулин Станислав Романович – главный государственный врач по Зеленоградскому Светлогорскому, Балтийскому, Светловскому, Пионерскому, Янтарному городским округам – заместитель председателя комиссии;
3. Головченко Надежда Львовна – заместитель начальника МУ «ОСЗН Светлогорского городского округа» - секретарь комиссии;
Члены комиссии:
4. Бутова М.М. – начальник МУ «Отдел социальной защиты населения Светлогорского городского округа»;
5. Вовк Нина Николаевна – начальник МУ «Отдел по бюджету и финансам Светлогорского городского округа»;
6. Котова Ашхеник Джамиловна – начальник МКУ «Отдел ЖКЖ Светлогорского городского округа»;
7. Крылова Ольга Александровна – начальник отдела по культуре, спорту, делам молодежи администрации Светлогорского городского округа;
8. Лапшов Григорий Викторович – главный врач ГБУЗ КО «Межрайонная больница № 1»;
9. Рахманова Ирина Сергеевна – начальник административно-юридического отдела администрации Светлогорского городского округа;
10. Романенкова Елена Владимировна – начальник отдела образования администрации Светлогорского городского округа;
11. Мельников Марк Владимирович – начальник отдела муниципального контроля администрации Светлогорского городского округа;
12. Орлов Александр Викторович – заместитель главного редактора (директора) ПУП «Газета «Вестник Светлогорска».

[bookmark: _GoBack]